事 務 連 絡

令和３年２月１８日

介護保険サービス事業者等 代表者 様

鹿児島市 長寿あんしん課長

新型コロナウイルス感染症に係る

在宅の要介護（支援）者に対する介護サービス事業所のサービス継続について（通知）

 皆様方におかれましては、新型コロナウイルス感染症の予防に関して、かねてより適切にご

対応いただいておりますことに感謝いたします。

さて、標記の件につきまして、介護保険最新情報（Vol.920）においても周知されておりま

すが、改めて通知いたします。詳細につきましては、別紙をご確認ください。

今後とも、在宅の要介護（支援）者等（事業対象者を含む）に対して必要な介護サービスが

継続的に提供されるようご対応をお願いいたします。

 なお、下記ホームページ等には新型コロナウイルス感染症に関連した情報が随時更新されて

おります。定期的にご確認のうえ、感染防止対策の徹底及びサービス継続に引き続き取組んで

いただきますようお願いいたします。

記

 【新型コロナウイルス感染症に関連したホームページ】

 ○鹿児島市  市ホームページ > 健康・福祉 > 介護保険 > 新型コロナウイルス感染症へ

の対応

 ○鹿児島県  県ホームページ > 健康・福祉 > 高齢者・介護保険 > 新型コロナウイルス

に関する情報について(高齢者・介護保険事業者の皆様へ）

 ○厚生労働省 厚生労働省 > 政策について > 分野別の政策一覧 > 福祉・介護 > 介護・

高齢者福祉 > 介護事業所等における新型コロナウイルス感染症への対応等

について

【お問い合わせ】

長寿あんしん課 長寿施設係

電話 099-216-1147 FAX 099-224-1539

Eメールchoujuanshin-shi@city.kagoshima.lg.jp

http://www.city.kagoshima.lg.jp/kenkofukushi/chouju/kaigohoken/corona.html
http://www.city.kagoshima.lg.jp/kenkofukushi/chouju/kaigohoken/corona.html
http://www.pref.kagoshima.jp/ae05/korona.html
http://www.pref.kagoshima.jp/ae05/korona.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00089.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00089.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00089.html

事 務 連 絡

令和３年２月８日

  都道府県

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中

  中 核 市

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

新型コロナウイルス感染症に係る

在宅の要介護（支援）者に対する介護サービス事業所のサービス継続について

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、多大なご尽力をいただいております

ことを感謝申し上げます。

介護サービス事業所が提供する各種サービスについては、利用者の方々やその家族の生

活を継続する観点から、十分な感染防止対策を前提として、利用者に対して継続的に提供

されることが重要です。

１月７日に緊急事態宣言が発出され、その後対象地域が拡大されたところですが、昨今、

感染が拡大している地域の家族等との接触があった在宅の要介護（支援）者への訪問系サ

ービスや通所系サービスについて、事業所が新型コロナウイルス感染の懸念を理由に、一

定期間サービスの利用を控えさせる等といった事案が発生しています。

介護サービス事業所（※）が、上記の事案にあるように、感染が拡大している地域の家

族等との接触があり新型コロナウイルス感染の懸念があることのみを理由にサービスの提

供を拒むことは、サービスを拒否する正当な理由には該当しないことから、都道府県等に

おかれては、感染防止対策を徹底した上で在宅の要介護（支援）者に対して必要な介護サ

ービスが継続的に提供されるよう、管内の介護サービス事業所、市町村に対しての周知を

行うようお願いします。

なお、感染者、濃厚接触者の利用者への対応については、「社会福祉施設等における感

染拡大防止のための留意点について（その２）（一部改正）」（令和２年 10 月 15 日付厚生

労働省健康局結核感染症課ほか連名事務連絡）及び「病床ひっ迫時における在宅要介護高

齢者が感染した場合の留意点等について」（令和３年２月５日付厚生労働省新型コロナウ

イルス感染症対策本部ほか連名事務連絡）においてお示ししているため、引き続き適切な

実施をお願いします。

（※）介護サービス事業所

（通所系）通所介護事業所、地域密着型通所介護事業所、療養通所介護事業所、認

知症対応型通所介護事業所及び通所リハビリテーション事業所

（短期入所系）短期入所生活介護事業所、短期入所療養介護事業所、特定施設入居

者生活介護事業所（短期利用特定施設入居者生活介護に限る）、認知症対応型

共同生活介護事業所（短期利用認知症対応型共同生活介護に限る）及び地域密

着型特定施設入居者生活介護事業所（短期利用地域密着型特定施設入居者生活

介護に限る）

（訪問系）訪問介護事業所、訪問入浴介護事業所、訪問看護事業所、訪問リハビリ

テーション事業所、定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所、夜間対応型訪

問介護事業所及び居宅療養管理指導事業所

居宅介護支援事業所

福祉用具貸与事業所、特定福祉用具販売事業所

（多機能系）小規模多機能型居宅介護事業所及び看護小規模多機能型居宅介護事業

所

注 各介護予防サービス及び介護予防・日常生活支援総合事業を含む。

（参考）現行制度上、各サービスの基準省令において、正当な理由なくサービスの提供を

拒否することはできないこととされており、解釈通知において、提供を拒むことの

できる正当な理由がある場合とは、①当該事業所の現員からは利用申込に応じきれ

ない場合、②利用申込者の居住地が当該事業所の通常の事業の実施地域外である場

合、その他利用申込者に対し自ら適切なサービスを提供することが困難な場合とさ

れています。

	Copied Bookmark